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Poslední zkoušky před Mistrovstvím 
Evropy, silně obsazeného Bonnské-
ho poháru, se letos 24. a 25. května 
za Českou republiku zúčastnil tým 
ve složení David Vozábal, Pavel Pěk-
ný, Jakub Šlemr a Jan Martynek, te-
dy základ z bronzového družstva P.S. 
z letošní ligy.

Naši začali dobře, za bye s Indií, 
která nedorazila, získali 18 VP a pak 
porazili Slovensko 25. Štěstí jim přálo 
i nadále, první polovinu své skupiny 
pak již neopustili a v kvalifikaci skon-
čili na velmi pěkném třetím místě. 

1. Polsko . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 184
2. Bulharsko  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 158
3. Česká republika  . . . . . . . . . . . . . 155

4. Německo II  . . . . . . . . . . . . . . . . . 154
5. Kanada . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 144
6. Francie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 143
7. Švýcarsko . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
8. Slovensko  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

O zlato se utkali suverénní vítězové 
skupin Polsko a Holandsko. O pořadí 
na dalších místech se pak rozhodova-
lo v následujícím švýcaru, kam se 
přenášely všechny body z kvalifikace. 
Tam se naši postupně utkali se Švédy 
11:19, pak z Rakouskem také 11:19, 
ale závěrečné vítězství nad Eston-
skem 17:13 je vrátilo na třetí místo ve 
švýcaru a tedy na 5. celkem ze sedm-
nácti týmů, což je nesporný úspěch. 

Ve finále zvítězilo Holandsko ve slo-
žení Berry Westra, Vincent Ramondt, 
Bas Driver, Fjoert Brink a npc. Anton 
Maas nad Polskem Piotr Gawrys, Bar-
tosz Chmurami, Boguslaw Gierulski 
a Jerzy Skrzypczak.

Družstvo IMP
Holandsko  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
Polsko . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
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Bonn 2006 
– výsledky
To m á š  F o ř t

Pořadatelé s pohárem pro vítěze Finálové boje

Vítězné Holandsko

Pořadí ve švýcaru:
3. Bulharsko  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 206
4. Francie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 205
5. Česká republika  . . . . . . . . . . . . . 194
6. Anglie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 193
7. Kanada . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 191
8. Německo II  . . . . . . . . . . . . . . . . . 190
9. Německo I  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 186
10. Švédsko  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 182
11. Rakousko . . . . . . . . . . . . . . . . . . 177
12. Německo junioři  . . . . . . . . . . . 175
13. Belgie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 166
14. Estonsko  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 165
15. Maďarsko  . . . . . . . . . . . . . . . . . 158
16. Švýcarsko  . . . . . . . . . . . . . . . . . 157
17. Slovensko  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58

Velmi dobré umístění na silném 
turnaji je snad blýskáním na lepší ča-
sy v české reprezentaci.

Bonn Cup 2006 
D a v i d  Vo z á b a l

Jako každý rok, i tentokráte se konal 
v Německém Bonnu tradiční pohár 

národů, na který organizátoři zvou 
zástupce různých zemí, a nás může 
těšit, že pravidelně nezapomínají po-
sílat pozvánku ani do Čech. Letošní 
již 21. ročník dříve výhradně evrop-
ského klání měla zpestřit účast dvou 
týmů opravdu z daleka, ovšem dora-
zila pouze Kanada, naopak Indie se 
nakonec nezúčastnila.

Dlouholetá perfektní a cílevědo-
má práce celého organizačního týmu 
v čele s panem Göranem Mattsso-
nem dokázala tomuto turnaji v Evro-
pě zajistit mimořádnou prestiž, a tak 
není divu, že na tento turnaj jednot-
livé země vysílají tradičně velmi sil-
né týmy, které se pak často ve vel-
mi podobném složení objevují o pár 
měsíců později na mistrovství světa 
či Evropy. Nejinak tomu bylo i letos 
a jména soupeřů budila respekt.

Měli jsme tu čest reprezentovat le-
tos Českou republiku ve složení Jan 
Martynek ml., Jakub Šlemr, David Vo-
zábal a naše českobudějovická posi-
la Pavel Pěkný. Pavel byl trochu zne-
výhodněn tím, že my všichni ostatní 
hrajeme v tomtéž týmu „P.S.“ jed-
notný systém, ovšem úkolu naučit se 
ho se zhostil mimořádně svědomitě 
a neměl s tím nejmenší obtíže, nebo 
to na něm alespoň nebylo znát.

Jelikož program turnaje začíná tra-
dičně ve středu již kolem poledne, 
vyrazili jsme s předstihem již v úterý. 
Cestu jsme využili maximálně efektiv-
ně, v pravidelných intervalech jsme 
se střídali, která dvojice řídí a navigu-
je a která sedí vzadu a dolaďuje sys-
témové dohody. Cesta ubíhala opro-
ti očekávání zcela hladce, a tak jsme 
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rozdání 4, oba v druhé, zahajuje W

do údolí Rýna před Bonnem vjíždě-
li ještě za světla, a mohli jsme si vy-
chutnat pohled na zapadajícím slun-
cem osvícené svahy posázené vinnou 
révou, ohromné lodě brázdící veletok 
oběma směry, políčka pěkně obděla-
ná – inu, Německo. Na to, že sem je-
deme reprezentovat naši vlast, jsme 
ale nezapomínali a utužovat národ-
ní cítění nám pomáhaly lidové písně 
líbezně se linoucí z reproduktorů na-
šeho vozu. Za zvuků těch nejjímavěj-
ších jsme vjeli do Bonnu.

Bonn naštěstí není velké město a na-
víc jsme včas spatřili ukazatel, takže 
najít místo určení byla pro nás hračka. 
Ubytováni jsme byli nakonec v jiném 
hotelu, ovšem vzhledem k tomu, že 
byl vzdálený cca 100m, nebyl to žádný 
problém. Večer jsme kromě nezbytné 
diskuse nad úskalími a nečekanými 
zákoutími systému ještě posílili týmo-
vého ducha jednou deskovou hrou.

Druhý den v poledne se konalo 
slavnostní zahájení. Po nezbytné Ódě 
na radost se u řečnického pultu vy-
střídalo několik aktérů, včetně prezi-
denta německého bridžového svazu, 
kteří nás srdečně přivítali a popřáli 
nám mnoho úspěchů. Pak už přišla 
ta důležitější část – losování týmů do 
dvou skupin. Čím více přibývalo do 
skupiny A k Německu „1“ týmů ja-
ko Anglie, Švédsko, Holandsko, Es-
tonsko, tím více jsme přáli děvčátku, 
které losovalo, šťastnou ruku, aby nás 
zařadilo do té druhé skupiny, kde se 
nám do té doby zdály papírově hra-
telnější týmy. Nakonec se podaři-
lo. Sice si nás v závěru holčička pří-
liš nezískala, když k nám přilosovala 

Francii, Polsko, Kanadu a Bulharsko, 
ale to je život. I tak se nám zdála naše 
skupina, ve které bylo ještě Sloven-
sko, Indie, Švýcarsko a Německo „2“, 
dobrá. Když se nakonec ještě ukáza-
lo, že Indie nepřijela, a tak jsme mě-
li v prvním kole pauzu a více času sžít 
se s prostředím, nemohli jsme si tur-
naj do této chvíle vynachválit.

No ale přikročme k tomu, co asi čte-
náře nejvíce zajímá, tedy k samotným 
zápasům. Skupiny byly devítičlenné, 
ovšem Indie nepřijela, jak již jsem na-
značil výše, tedy turnaj pro nás začínal 
až druhým kolem. 

2. kolo – Slovensko. Pravdou je, že na-
ši kolegové byli na první mezinárodní 
týmové akci tohoto formátu, a tak ur-
čitá nezkušenost hrála jistě roli. Vzhle-
dem k naší předvedené hře si ale mys-
lím, že výsledek 25:0 v náš prospěch byl 
pro soupeře až příliš krutý.

3. kolo – Kanada. Tento tým byl pro 
nás až na známého Silvera trochu ne-
známou. Že ale bridž ovládají, nám 
předváděli precizní hrou celý zápas 
a od debaklu nás zachránila partie, kdy 
jeden z našich soupeřů přehlédl v urči-
té fázi dražby moji hlášku 2 kára a vy-
táhl z biddingboxu 2 trefy. Přivolaný 
rozhodčí podle pravidel prohlásil tu-
to hlášku za provedenou. Náš soupeř 
se rozhodl dražit 3 trefy, což bylo „bez 
pokuty“, ovšem poté, co jeho partner 
opravil do 3 srdcí, pokutu v podobě 
kontra přidělil Pavel a za +1100 jsme 
napsali 15 IMP, čímž jsme zápas do-
vedli do přijatelné porážky 13:17.

4. kolo – Polsko. Zřejmě pro nás klí-
čový zápas skupiny. Za soupeře na-
stoupil tým v čele se známým Gawry-

šem, který, jak nám sdělil Honza, 
vyhrál letos polskou ligu. Máte Pavlův 
list Kxx Qx KQx AQJxx a dražba jde:

6 BT nešlo bohužel splnit. Vedle 
hráli Poláci 5 kár, které jdou pora-
zit stažením AQ v pikách a snapem, 
v praxi ale závazek poražen nebyl, 
takže tratíme 12 IMP. Na další par-
tii jsme nepřesně odbránili 4 srdce 
s kontrem pouze za 300 proti 630, 
takže tratíme 8 IMP, v poslední par-
tii ještě soupeři plní na obou stolech 
částečný závazek a prohra 7:23 je na 
světě. (Zápasy ve skupině se hrály na 
10 rozdání a to je hned…)

5. kolo – Německo – junioři. Jelikož 
byl v obou skupinách lichý počet druž-
stev, aby nebyla zbytečně pauza, hrály 
v takovém případě tato dvě družstva 
z jiných skupin proti sobě. My jsme 
měli to štěstí, že jsme natrefili v tomto 
zápase na relativně přijatelného sou-
peře. Soupeři udělali pár nevynuce-
ných chyb, takže vyhráváme 22:8.

6. kolo – Německo „2“. Jeden z nej-
poklidnějších zápasů, vyhráváme 
těsně  o 4 IMP, což je 16:14.

První den končí spokojeností, má-
me ze šesti zápasů na kontě 101 VP 
a jsme zatím čtvrtí, vede Polsko. Ve-
čer lehce probíráme partie, ale spíš 
jen ze zajímavosti, jak nám tu či on-
de zafungoval systém. Plni odhodlání 
nastupujeme další den opět do boje.

7. kolo – Švýcarsko. Zřejmě jsme se 
dobře vyspali a sedli na vlnu a odnesli 
to právě oni. S Pavlem nám vyšlo, na 
co jsme sáhli. Kluci nejprve takticky 
vydražili 6 piků, které neměly stín na-
děje, tím ale vydráždili soupeře k ně-
kterým spekulativním akcím, takže 
suma sumárum vítězíme 25:4.

8. kolo – Bulharsko. Na dvou lepších 
částečných závazcích si připisujeme 

Co zalicitujete? Sluší se asi vysvětlit 
dosavadní dražbu. 1 BT byl 15–17, 2 ká-
ra byl transfer na srdce, 3 kára přirozený 
4list a alespoň malý zájem o slem. 3 BT 
bylo odmítnutí, partner přesto dává ješ-
tě jeden pokus o slem a slibuje alespoň 
5–5 srdce a kára. Pavel má maximum 17 
bodů a před chvilkou spekulativní figu-
ry v červených barvách jsou najednou 
ve zlatě. Aby zabránil podehrání krále 
pikového, říká 6 BT, což byla sice velice 
logická volba, ale celé rozdání vypadalo 
naneštěstí takto:
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Západ  Sever  Východ  Jih
 Pavel  David
pas 1 BT pas 2♦∗

pas 2♥ pas 3♦
pas 3 BT pas 4♦ 
pas 4♠∗ kontra pas
pas ?
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7 a 8 IMP, naopak Bulhaři plní 5 trefů 
s kontrem, které poráží jedině nein-
tuitivní výnos. Pár dalších drobných 
ztrát a výsledek 13:17.

9. kolo – Francie. V poklidném zápase 
proti francouzskému reprezentačnímu 
áčku vítězíme 12:10 na IMP, tedy 16:14.

Celkově se 155 VP obsazujeme v na-
ší skupině 3. místo za Bulhary (158), 
vítězí Polsko se 184 a postupuje do fi-
nále proti vítězi druhé skupiny – Ho-
landsku. Souběžně s finále Polsko 
– Holandsko hrají zbylé týmy švýcar-
ským způsobem 3 zápasy na 8 rozdá-
ní podle pravidel, že žádné družstvo 
nemůže potkat soupeře, se kterým 
hrálo již v základní skupině.

V prvním kole jsme změřili síly se sil-
nými Švédy. Skóre ze sedmi krabic je na 
IMPy 2:2, bohužel Švédové v osmém 
rozdání po komplikované reléové draž-
bě draží slem, který kluci vedle nehrají, 
ztrácíme 13 IMP a prohráváme 11:19.

O poznání živější je utkání proti 
Rakousku (také reprezentace: Schif-
ko, Terraneo a spol.). Získáváme 11 
IMP, když nás soupeři kontrují ve 3 
kárech bez 1, zatímco naši spoluhráči 
hrají 3 BT. Poté přichází klíčová partie 
celého duelu. Máte

a dražba jde:

nou. Podařilo se nám přispět ke 
zvýšení prestiže českého bridže na 
mezinárodní úrovni a pevně věřím, 
že to nebyl výsledek ojedinělý.

Kvalifikace

Již tradičně v budově Unicornu znovu 
v chladu se odehrála i druhá část kva-
lifikace celostátní ligy.

Protože hrajete proti dobrým hrá-
čům, kontra je určitě Lightnerovo 
(ukazující šikenu v některé barvě) 
a pro soupeře nebude problém vy-
nést trefu. Je tady ale ještě jedna mož-
nost. Pavel slíbil hláškou rekontra eso 
kárové, a tak jestli ho má alespoň du-
bl, bude na výnose do 6 BT hráč, kte-
rý dražil kára a který by mohl mít krá-
le karového. V takovém případě 6 BT 
nejde prohrát. Maličko mě znepo-
kojovalo kontra jeho partnera, ale to 
může navrhovat obranu – kár ma-
jí soupeři dost. Zalicitoval jsem tedy 
6 BT, na které jsem dostal také kon-
tra. V záloze jsem měl také variantu, 
že nám chybí eso pikové a ne srdco-
vé, ve kterémžto případě by 6 BT bylo 
pravděpodobně přinejhorším také 
bez jedné. Naneštěstí měl Pavel AKQ3 
QJ9864 A 64, takže 6 NT bylo s kont-
rem za -1100, což ale nakonec nehrá-
lo moc roli, protože 6 srdcí by spadlo 
jednou za -200 a ve vedlejší místnosti 
se hrálo 6 srdcí po transferové odpo-
vědi z druhé strany, takže nešly pora-
zit. Celkový účet této partie -21 IMP 
a prohra 11:19.

Do posledního kola švýcaru jsme 
ale rozhodně nešli se svěšenými hla-
vami, a jak se nakonec ukázalo, by-
lo to velice důležité. Slemová bilan-
ce se trochu vyrovnala, když na nás 
zkusili zahrát velký slem při 11 trum-
fech na vypadnutí krále, který byl ale 
druhý za, a i tato partie nám pomoh-
la k tomu, že jsme udrželi ve švýca-
ru 3., tedy celkově 5. místo v turnaji 
ze 17 účastníků šťastně o jediný bod 
před Anglií, ale štěstí přeje tomu, kdo 
mu jde naproti.

Velké uznání patří opět organizáto-
rům, kteří připravili galavečeři s vy-
hlášením výsledků tohoto i souběž-
ně hraných párových turnajů a bylo 
to zakončení skutečně důstojné.

Z turnaje jsme si odnesli několik 
cenných poznatků, o které bych se 
zde rád podělil:

1) Je velice důležité nepodlehnout 
prostředí a pocitu, že jsou soupeři 
výkonnostně někde jinde a že je mů-
žeme porazit pouze náhodou či ne-
standardními akcemi. Opak je prav-
dou. Dobré výsledky jsme dělali 
především precizní hrou a maximální 
koncentrací na partie a na to nedělat 
partnerovi zbytečně problémy.

2) Je potřeba mít dobrý a konku-
renceschopný dražební systém. Kro-
mě dobré karetní techniky mají sou-
peři právě své systémy velmi dobře 
propracovány, jejich dražba je přesná 
a bez dobrého systému bychom byli 
handicapováni ve spoustě partií.

3) Ať už máte systém složitější či 
jednodušší, jeho znalost je napros-
to klíčová podmínka k dosažení dob-
rého výsledku. Pokud netrefíte něja-
kou sehrávku nebo obranu, ale máte 
pro tu a tu linii logické odůvodnění, 
pak máte stále šanci, že ve vedlejší 
místnosti bude soupeř uvažovat stej-
ně. Pokud ale zkazíte systém, nemů-
žete spoléhat na to, že se soupeřům 
stane podobná nehoda, protože mi-
nimálně ti lepší svůj systém ovláda-
jí dokonale.

Co říci závěrem. Myslím, že jsme 
splnili očekávání, se kterými nás re-
prezentační kapitán do Bonnu posí-
lal, a výpravu lze považovat za úspěš-

♠ 65  ♥ K73  ♦ Q10  ♣ AKJ932

Vozábal Terraneo Pěkný Kriftner
1♣ pas 1♥ pas
2♣ 2♦ 2♠ pas
3♥ pas 4♦∗ kontra 
pas pas rekontra pas
5♣ pas 6♥ pas
pas kontra pas pas
?

  
Liga
To m á š  F o ř t

Celkově vyhrál kvalifikační část 
1. ligy opět ACOL. Umístění nového 
týmu P.S. v první finálové šestce se 
očekávalo, překvapením byl naopak 

Hrací místnost
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špatný výkon vloni stříbrných Pola-
bin a trochu se spekulovalo s lepším 
umístěním Chaosu, kterému však ra-
kouští internacionálové dorazili jen 
napůl, a tak posílení bývalým junior-
ským reprezentantem Rakouska Ro-
kytou na postup do finálové šestice 
nestačilo.

Kvalifikace 1. ligy
1. ACOL  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 186
2. LADIES  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 165
3. ESA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 162
4. P.S.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 162
5. JAS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 157
6. CALLIMERO  . . . . . . . . . . . . . . . . 152
7. Logik Olomouc . . . . . . . . . . . . . . 151
8. CHAOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 137
9. SWING  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
10. POLABINY . . . . . . . . . . . . . . . . . 109
11. VAMOZ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 99

K druhé šestce se přidalo prvních 6 
týmů z druhé ligy a těchto 12 druž-
stev se utkalo o 4 místa v první lize. 
Naopak druhá šestka druhé ligy se 
utkala o zbývající 2 místa v druhé li-
ze s 6 prvními z finále 3. ligy.

V kvalifikaci v 2. lize nepříjemně pře-
kvapila favorizovaná Triga, která nako-
nec nepostoupila do finálové šestice. 
Naopak do bojů o postup se vrátily ne 
tak dávno prvoligové Karlovy Vary.

Kvalifikace 2. ligy
1. LGM  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 188
2. SUKL  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 176
3. ZOO  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 175
4. ESO BRNO . . . . . . . . . . . . . . . . . . 174
5. KARLOVY VARY  . . . . . . . . . . . . . 172
6. LABE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 169

V semifinále ACOl porazil P.S. a La-
dies Esa, čímž určili dva finalisty. Ve 
finále Ladies v polovině utkání již vý-
razně vedly 74:45, ale ACOL dokázal 
utkání obrátit a stát se opět mistrem 
České republiky, i když o mistrov-
ském titulu se rozhodovalo až v po-
slední partii.

1. ACOL  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 128,0
2. LADIES  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 118,7

V bojích o 3. místo zvítězili P.S. nad 
Esy, i když i zde byl v polovině zápasu 
stav nerozhodný 52:52.

3. P. S.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 126,0
4. ESA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85,0

Z baráže o 1. ligu nakonec postoupilo 
jen jedno druholigové družstvo Eso 
Brno, které v posledním zápase pora-
zilo Labe Pardubice 25:5.

Krutý byl osud k novoměstskému 
LGM, který by za normální situace ja-
ko vítěz 2. ligy automaticky postupo-
valo, ale díky systému baráží skončilo 
až na konci tabulky.

7. TRIGA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 152
8. HUKOT  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 148
9. NERATOVICE  . . . . . . . . . . . . . . . 145
10. H2O  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 144
11. TEPLICE  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 143
12. SOKOLOV  . . . . . . . . . . . . . . . . . 141

3. česká liga už také zná postupující 
do finálových bojů.

1. Precision  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 122
2. Chaos B  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 88
3. Habra 1  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71
4. Krakonoš  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63
5. Wunderbar  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
6. ALKYTA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

20.-21.5. se pak hrálo finále a v bará-
žových skupinách bojovalo o místa 
v první i druhé lize.

Z finálových bojů

Mistři republiky pro rok 2006

Družstvo VP IMP -VP
1. LOGIK Olomouc 195 213 -1
2. CHAOS 156 36 -2
3. ESO Brno 155 19
4. POLABINY 154 30 -3
5. ZOO 149 2 -2
6. VAMOZ 143 -34
7. SUKL 142 -24 -1
8. Karlovy Vary 140 -15 -2
9. LABE 134 -68 -1

10. SWING 132 -72 -1
11. LGM 132 -87

Finále

I v baráži o 2. ligu probíhaly drama-
tické boje, o to ostřejší, že do druhé 
ligy by měla postoupit jen dvě druž-
stva. Vzhledem k nenastoupení Staru 
do ligové soutěže je však doprovodí 
i třetí v pořadí.

Družstvo VP IMP -VP
1. PRECISION 225 381 -4
2. Teplice 185 121
3. TRIGA 180 99 -2
4. KRAKONOS 178 54
5. HUKOT 177 57 -1
6. H2O 167 10 -2
7. CHAOS B 165 14 -2
8. HABRA 1 160 -3
9. Sokolov 152 -59

10. Neratovice 150 -89
11. WUNDERBAR 120 -209
12. ALKYTA 82 -376

Li
ga

Li
ga
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rozdání 14, oba v první, zahajuje E

Vyskytlo se samozřejmě mnoho 
pěkných zahrání a zajímavých obran, 
ale mně utkvěla v paměti dražba, kte-
rou předvedl za tým Polabin Honza 
Martynek starší.

Hrálo se rozdání 14 z 1. kola. 

Honza měl již jasný obrázek. Part-
ner má pět srdcí AKQxx a tedy jeho 
singl kluk je klíčová karta pro získá-
ní všech srdcových zdvihů. Pak má 
partner ♣A a jednoho černého krále. 
To dává v černých barvách další čtyři 
zdvihy. To je ale jen 16 bodů a partner 
jich má 18–20. Pokud je mezi zbývají-
cími body ♦Q, máme 13 zdvihů rov-
nou. Pokud chybí a partner má ne-
šťastně zbylé dva body v chybějících 
klucích, dává kluk v barvě černého 
krále dvanáctý zdvih a třináctý zdvih 
je na správný impas v jedné ze dvou 
barev nebo skvíz. Jak karty ležely, ne-
byl se slemem žádný problém. 

V barážové skupině jej vydražily jen 
dvě dvojice. Jak už to ale v týmech bývá, 
byla ta druhá právě z družstva našich 
soupeřů, takže partie skončila remízou.

Západ  Sever  Východ  Jih
Nulíček Haman Volhejn Pivnička
 1♥ pas 1♠
2♣ 3♥   4♣ 4♥
pas...

Rozdání dokumentující krásu a kouz-
lo hry popisuje i Ale š Haman. Přišlo ve 
4. zápase týmů Eso Brno proti Chaosu.

Oblíbený přebor republiky mixových 
týmů se letos konal opět v pražském 
klubu BKP 22.-23.4. Zúčastnilo se jej 
10 týmů, z toho jeden dokonce zahra-
niční ze Slovenska.

Po skončení kvalifikace postoupily 
první čtyři týmy do K.O. zápasů a zby-
tek pole hrál ještě švýcarem. Semifi-
nálové boje byly neuvěřitelně dra-
matické. Favorizovaný ACOL vedl po 
polovině o 44 IMP, ale v druhé části 
celý náskok ztratil a nakonec do finá-
le nepostoupil. I v druhém semifinále 
STS neustále dotahovali náskok KUB-
LY a nakonec nepostoupili do finále 
jen díky pomocnému kritériu.

Li
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Zápas o bronz

Západ  Sever  Východ  Jih
Martynek Fořt 
 pas 1♥ pas
1♠ pas 2 BT 1) pas
3♦2) pas 3♥3) pas
4 BT pas 5♣4) pas
5♦ pas 5 BT 5) pas
7 BT pas...

1) 2 BT ukazovaly 18–20 bodů, spíše 
pravidelnou rozlohu
2) 3♦ byla 4-list a pokus o slem
3) 3♥ ukázala 5-list, a tedy rozlohu 5332
4) odpověď 5♣ slibovala 0 nebo 3 klí-
čové figury z pěti pro srdce
5) 5♦ byl dotaz na srdcovou dámu 
a odpověď 5 BT ji ukazovala spolu 
s dalším jedním králem
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 QJ42

NS vylicitovali 4♥. Na Východě se-
děl Vít Volhejn a vynesl ♦Q.

Hlavní hráč vzal esem károvým a za-
hrál malé srdce do krále. Západ, Vláďa 
Nulíček, vzal esem srdcovým, stáhl 
krále kárového a kluka kárového. Pak 
hlavní hráč ukázal karty, protože je-
ho desítka kárová je vysoká a Východ 
nemá vyšší trumf než na stole ležící 
sedmička srdcová. Asi to tak probíha-
lo na více stolech. Nyní ale zkuste při-
jít na to, jak závazek porazit.

Když rozdání skončilo, tak Vít poví-
dá: „To bys musel pustit krále srdco-
vého, ale na to se nedá přijít.“ Pokud 
Západ uvěří, že výnos ♦Q je singl, 
pak má hlavní hráč čtyři kára a obra-
na 2 zdvihy v kárech. Pak má ještě 
eso trumfové, to jsou již 3 zdvihy pro 
obranu. Jestliže má hlavní hráč tref, 
pak stejně spadne. Ale pokud má 6list 
srdcový, 4 kára a 3 piky, nemá tref. Pak 
má Východ tři trumfy a může si čtvr-
tou káru snapnout. Jestliže však jeho 
třetí trumf není větší než sedmička, 
pak závazek neporazím hned.

Když Západ první trumf pustí, co bu-
de hlavní hráč hrát? Káru nemůže, to 
Západ skočí klukem, stáhne eso srdco-
vé, odehraje krále kárového a dá part-

nerovi snapnout káru. Může si sna-
pnout tref, ale tím skončil. Až se Západ 
dostane na eso srdcové na zdvih, dá 
čtvrté káro snapnout partnerovi. Klid-
ně si může hlavní hráč stáhnout tři pi-
ky, Západ bude zahazovat trefy, a až se 
dostane do zdvihu na káro nebo eso 
srdcové, bude závazek poražen. 

Přebor mix týmů
To m á š  F o ř t

Semifinále:

Tým Př. 1 2 Σ

1
ACOL 11 42 6 59
ZAJÍC 0 9 60 69

2
KUBLA 16 21 21 58*
STS Chvojkovice 0 25 33 58

* Při remíze postupuje lépe umístěné 
družstvo v kvalifikaci.
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Finále pak již bylo klidnější, a i když 
výsledky nebyly nijak dramatické, 
bojovalo se až do konce. Kubla pora-
zil Zajíce a ACOL zvítězil díky posled-
ní partii nad STS. 

Složení prvních pěti družstev:
1. KUBLA
Medlínová, Zadražilová, Medlín, Šlemr
2. ZAJÍC
Krásová, Zdobinská, Zajíček, Krása

3. ACOL
Hnátová, Pokorná, Svoboda, Kopřiva
4. STS CHVOJKOVICE
Dítětová, Vajdová, Fořt, Vozábal
5. OVEČKY
Dudková, Vlachová, Barnet, Beran

Ju
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V době Velikonoc se v německém 
Frankfurtu na Mohanem hrál už dru-
hý ročník juniorského turnaje, kde 
jsme byli zastoupeni dvěma druž-
stvy. Za CZ 1 hráli: Pavla Hoderová, Ja-
na Janková, Michal Kopecký a Milan 
Macura. CZ 2 bylo obsazeno doros-
tenci: Anna Marie Černá, Vašek Frank, 
Matěj Petrásek a Jakub Wasilewski.

V pátek večer se začínalo tradič-
ním individuálem, kde se naši ukáza-
li v dobrém světle. 

3. Michal , 4. Milan, 5. Jakub 

První dvě místa patřila německému 
a holandskému trenérovi, tak mezi 
juniory naši jednoznačně vyhráli.

Ještě ten večer byla losována druž-
stva do dvou skupin po čtyřech.

Skupina 1:
CZ 1, Německo 3, Francie 2 a Ho-
landsko

Skupina 2:
CZ 2, Německo 1 a 2, Francie 1
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rozdání 6, EW v druhé, zahajuje E

O 3. místo:

Tým Př. 1 2 Σ
ACOL 0 15 25 40
STS Chvojkovice 5 9 12 26

Finále:

Tým Př. 1 2 Σ
KUBLA 4 37 37 78
ZAJÍC 0 22 30 52

Vítězný tým

Junioři 
ve Frankfurtu
Z d e n ě k  F r a b š a  m l .

Jednička v prvním zápase převálco-
vala trojku Německa – 25:5, ale mladí 
prohráli 3:25 s Francií 1. Zaujala mě 
následující partie, kde se Jana ukáza-
la s hezkou sehrávkou.

Západ  Sever  Východ  Jih
 Matěj  Vašek
  1♣ ?? pas
1♠ kontra   pas 2♥
pas 4♥ pas...

Západ  Sever  Východ  Jih
 Jana  Pavla
  1♦ pas
1♠ 2♥   pas 3♥
pas 4♥ pas...

Jana sehrávala ze silnějšího listu po 
výnosu ♦K. Když zjistila od soupeřů, 
že hrají support double, pozorně pře-
četla marku počtu při odehrávání pi-
kového esa a krále. Po dotrumfování 
zahrála ♣K, a i když východ pustil, byl 
v koncích po károvém pokračování.

Vašek partii nedokázal uhrát po vý-
nosu ♣5 z opačného listu.

Ve druhém kole první tým přejel 
Holandsko s nulou a „dvojka“ doká-
zala vyhrát nad loňskými vítězi – Ně-
meckem 1 – v poměru 19:11, když 
v následujícím rozdání utekli Němci 
hrobníkovi z lopaty.
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rozdání 22, EW v druhé, zahajuje E

Západ  Sever  Východ  Jih
Anička  Jakub 
  pas pas
1♣ pas   1♠ kontra !!
1 BT 2♥ kontra pas
2♠ pas...

Neuvěřitelně agresivní kontra jihu 
mohlo vést ke slušné odměně za kon-
trované pády, ale Anička po dlouhém 
přemýšlení nakonec opravila do po-
hodlného závazku 2♠, když jih si vi-
ditelně oddechl.

Naši nakonec ve finále podlehli tý-
mu Francie 1 a obsadili druhé místo. 
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Zápas s jedním z favoritů ME jste ne-
začali dobře – v prvním rozdání jste 
nevylicitovali 6♣. Později ale tuto 
ztrátu více než kompenzujete vyli-
citováním rozlohového velkého sle-
mu na 28 bodů. V daném okamžiku 
o tom nevíte, ale dokázal to už je-
nom tým Francie a oba zato sklízíte 
ve ViewGraphu potlesk na otevřené 
scéně. A pak přichází rozdání, ve kte-
rém jste na Jihu a máte:

vstupem na vysoké trefy. Měli by jste 
tedy vynést tref, ale ... něco je špatně. 
Před důležitým zahráním kontroluje-
te, zda váš obraz o rozdání je v sou-
ladu se zahráními soupeřů. Hrajete 
proti dobrým hráčům a Východ vrá-
til po ♥A srdce, a ne pik. No, má zřej-
mě srdcový dubl, jenomže kdyby měl 
trefovou zádrž, tak by měl spíš vrátit 
pik s nadějí, že vypracuje partnero-
vi vstup na potenciálního krále. Tak-
že Východ asi ví, že partner ♠K nemá, 
a to znamená, že sám má dámu + ♣K 
a ví, že ostatní body jsou u vás. Na to 
vše ale máte hezkou odpověď:

Hrajete nejprve pik k ♠A, třetí srd-
ce do ruky (Východ odhazuje tref ), 
a 4-té srdce (Východ odhazuje pik). 
A až teď tref k ♣10:

o skvízech na takovou někdy koncov-
ku narazili.

Splněné 3 BT značným dílem při-
spěly k těsnému vítězství. Na společ-
né večeři vašeho týmu před závěrem 
turnaje se mluví o všem možném a vy 
si na rozdání znovu vzpomenete. Vy-
padalo takto:

Ze zamyšlení vás vytrhne vedou-
cí vaší výpravy, když říká: „Tak, a teď 
mi každý řekněte, co jste zahráli špat-
ně“. Zřejmě míněno jako úvodní lek-
ce školení „Problémy moderního ma-
sochismu“. Znechuceně vstáváte od 
stolu a odcházíte pryč.

Když se později dostanete ke zprá-
vě o turnaji, přečtete si v ní tvrdou 
kritiku vašeho páru za nevydražený 
slem v prvním rozdání. O vašem vel-
kém slemu ani ťuk. O této sehrávce 
taky nic. No, když žijete ve společnos-
ti, kterou zajímají jenom vaše chyby, 
musí vám po dobrém zahrání a zápa-
se stačit ke spokojenosti pouze zváž-
nělý výraz soupeřů. Nebo trošku nar-
cismu („Jsem šikovný“).♠ KJ972  ♥ QJ82  ♦ A74  ♣ 2

Všichni v první. Zahajujete opti-
misticky 1♥ (hrajete Canapé systém). 
Partner odpovídá 2♦ a na vaše 2♠ ná-
sledují 3♣ (tento sled je příkazem na 
hru s dlouhými trefy, kára nemusí 
být 4-listé). Dražíte 3 BT a po logic-
kém výnosu ♦3 (4-tá nejvyšší) má-
te na stole:

♠ A  ♥ K95  ♦ 1062  ♣ AQ10976

Propouštíte ♦J Východu, pak i je-
ho ♦Q, a berete 3-tí kolo (Západu zů-
stal 13-tý ♦K). Protože musíte získat 
i nějaký srdcový zdvih, hrajete srdce 
ke králi na stole. Východ bere esem 
a vrací ♥ 10. Tu vezmete v ruce. Za-
tím šlo vše rychlým tempem, a teď 
se nakrátko zamyslíte. Na rozhodu-
jící zdvihy  máte největší šanci v tre-
fech. Když má Západ singl nebo dubl 
♣K nebo maximálně 3-tího ♣J, zahra-
jete tref ke ♣10 stolu. ♠A pak bude 

Je to prostě nádhera. Potřebujete 
4 zdvihy, máte jenom 2, a po nesedí-
cím trefovém impasu jste ztratili ja-
kékoli spojení mezi vašimi listy. Ne-
vzpomínáte si, že byste v literatuře 
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Západ může porazit závazek tím, 
že převezme druhé káro a podehra-
je trefy. To je však prakticky nemož-
né, protože o rozdělení bodů neví 
téměř nic. Konat musí Východ, a to 
hned. Po prvním zdvihu by rozdá-
ní pro něj mohlo být otevřenou kni-
hou. Jih musí mít všechny body kro-
mě ♦K a rozlohu 5431. Východ by měl 
partnerovi ukázat cestu a ve druhém 
zdvihu zahrát něco neutrálního, nej-
lépe ♠8. Pak po ♥A vrátit ♦5, Jih musí 
pustit, Západ musí převzít a má jedi-
né zahrání – tref. No, nejsou dokona-
lí, a při soustředěném výkonu se dá 
vyhrávat i s favority, říkáte si.
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Bridž je karetní hra. Je to nejpopulár-
nější hra na světě, kterou hrají mili-
ony lidí ve všech státech světa. Hra, 
kterou mohou hrát pro radost rodiny 
doma nebo hráči v klubech, hra, kte-
rou hrají politici, populární osobnos-
ti i manažeři. Známá scéna z potápě-
jícího se Titaniku, kdy nejen na horní 
palubě hraje orchestr, ale i v salónu 
dohrávají hráči v klidu svou partii 
bridže, když předtím odmítli vstou-
pit do člunů, dokud nebudou za-
chráněny ženy a děti, jistě o něčem 
vypovídá. Bridž si zahráli po vyřeše-
ní Karibské krize například americký 
prezident John Kenedy s Jackelinou 
proti Chruščovovi s jeho ženou, kte-
rá měla se zvládnutím základů bridže 
v rychlokurzu podle očitých svědků 
prý velké potíže, ale přesto se bridž 
hrát naučila. Velký příznivec a skvě-
lý hráč je i známý herec Omar Sha-
rif a mnoho dalších osobností. Stá-
le častější je i situace, kdy dohodnete 
velký obchod ve svém klubu, na hřiš-
ti golfu nebo u partie bridže. A bridž 
je určitě snazší a levnější varianta. 
Ostatně i nejbohatší lidi světa včetně 
Warrena Buffeta a Billa Gatese může-
te potkat na bridžových turnajích. Ale 
bridž je především zábava a najdete 
u něj mnoho nových přátel.

U nás sice zatím nejsou, jako je to-
mu v zahraničí, bridžové školy, kte-

rými projdou milióny hráčů, ale ve 
větších městech jsou kluby, kam si 
můžete zajít. Jejich seznam a hrací 
dny jsou na webové stránce Českého 
bridžového svazu www.bridgecz.cz. 
O bridži vyšlo také mnoho knih, které 
již možná nejsou v knihkupectví, ale 
právě v klubech vám podají další in-
formace a můžete se přihlásit do kur-
zu. A co se týče škol, je u nás již něko-
lik gymnázií, kde se bridž vyučuje. Ve 
světě, například v Polsku nebo Švéd-
sku, je dokonce bridž vyučován na 
většině středních škol jako nepovin-
ný předmět. A v neposlední řadě byl 
bridž již hrán na několika olympi-
ádách jako předváděcí sport a Čes-
ký bridžový svaz je členem Českého 
olympijského výboru a ČSTV.

O tom, že bridž hrají i další zná-
mé „osobnosti“ svědčí i partie z Fle-
mingovy knihy „Moonraker“, kde Ja-
mes Bond vyhraje na zloducha Draxe 
nejvyšší možný závazek, velký slem, 
i když Drax má prakticky všechny 
vysoké karty. Škoda, že jste nemoh-
li vidět, jak se Drax po skončení par-
tie tvářil.

Zásady

Zkuste si hned vzít karty a ukážeme si 
jednotlivé zásady, které platí při hra-
ní bridže. Uvidíte, že to není složité. 
Bridž hrají 4 hráči, vždy dvě dvoji-
ce proti sobě. Jediné, co potřebují, je 
stůl, židle a balíček 52 žolíkových ka-
ret (bez žolíků). Rozlišují se čtyři bar-
vy po 13 kartách. Nejnižší karta v bar-
vě je 2 a pak následují 3 4 5 6 7 8 9 10 J 
Q K a nejvyšší karta je A.

Hráči se dohodnou nebo vylosují slo-
žení dvojic, které se posadí u stolu 
proti sobě, a rozdávající hráč dá se-
jmout balíček dobře zamíchaných 
karet hráči po pravici. Pak rozdává 
ve směru hodinových ručiček karty 
po jedné. První kartu dostává hráč po 
levici rozdávajícího. Každý hráč tedy 
dostane 13 karet. Pro uložení karet po 
skončení hry se používají krabice, ve 
kterých se rozdání může v nezměně-
né podobě přenést k vedlejšímu sto-
lu, kde lze sehrát naprosto stejná par-
tie. Výsledky je pak možné objektivně 
porovnat.

Licitace

V první etapě hry se dohodne záva-
zek, to je počet zdvihů (v některých 
jiných karetních hrách se používá ná-
zev štychů), které hráči získají. Hráči 
se zavazují, kolik získají zdvihů, po-
kud bude jmenovaná barva trum-
fy. Další na řadě se vždy musí zavá-
zat k vyššímu závazku nebo pasovat, 
případně kontrovat či rekontrovat. 
Konečný závazek je ten, po jehož 
nabídnutí všichni tři ostatní hráči 
použijí hlášku pas. 

Sehrávka

Druhou etapou bridžové partie je 
sehrávka, při které hráč, který prv-

ní na své lince při dražbě jmenoval 
druh (=barvu) výsledného závazku, 
se stává sehrávajícím. Cílem hry je 
získat co největší počet zdvihů, ales-
poň však počet, ke kterému jsme se 
v dražbě zavázali. 

První výnos má hráč po levici 
hlavního hráče. Partner sehrávající-
ho (hlavního hráče) se nazývá tichý 
hráč. Ten po prvním výnosu vyloží 
své karty na stůl lícem vzhůru a dá-
le se již této partie aktivně neúčast-
ní a jeho kartami disponuje hlavní 
hráč. V detektivkách občas odchází 
vraždit, protože má dokonalé alibi, že 
trávil nepřetržitě celý večer u bridže. 
Hlavní hráč by měl partnerovi za list 
poděkovat, a to i v případě, že je jím 
nepříjemně překvapen. 

Do zdvihu postupně ve směru ho-
dinových ručiček přidávají všichni 4 
hráči. Zdvih získá ten, kdo přidá nej-
vyšší kartu zahrané barvy nebo nej-
vyšší trumf. Do dalšího zdvihu vynáší 
ten, kdo získal předchozí zdvih. 

Při barevném závazku jsou kar-
ty jedné barvy určeny jako trumfy. 
Trumfem lze přebít jakoukoli kartu 
jiné barvy. Každý hráč musí hrát kar-
tu stejné barvy jako je první zahraná. 
Pro hodnotu zdvihu je jedno, zda do 
něj hráči postupně přidali J, Q, K a A 
nebo 2, 3, 4 a 5. 

Pokud někdy dostanete karty, které 
jste již měli v ruce, jde jistě o připra-
vené rozdání, protože možných lis-
tů je 53 644 737 765 488 792 839 237 
440 000.

Přijďte si s námi 
zahrát bridž
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VC Metuje
O n d ř e j  T y č

Vedlejší párový turnaj byl i letos víc 
než jen rozehrávka na sobotní velkou 
cenu. Zúčastnilo se ho dvacet párů 
a vítězství vybojovala v poslední do-
bě neporazitelná dvojice Michal Ko-
pecký – Vít Volhejn. 

1. Kopecký M. – Volhejn V.  . . . . 61.11
2. Lauer – Nulíček  . . . . . . . . . . . 59.83
3. Horáček – Miro . . . . . . . . . . . . 58.12
4. Buszyński – Mizera H. . . . . . . 57.91
5. Ertnerová – Martynek j.  . . . . 57.56
6. Tomčíková – Pivnička  . . . . . . 56.41
7. Karásek – Petera  . . . . . . . . . . . 55.13
8. Kálal – Podolský  . . . . . . . . . . . 51.50
9. Kopřiva – Pokorná  . . . . . . . . . 50.94
10. Kotěšovcová – Kowalczyk Z. 50.85

městský klub zajisté nemusí stydět, 
i když ve srovnání s minulými roč-
níky zase několik párů ubylo. První 
místo vybojoval pár Šlemr – Zajíček, 
který se tak po dvou letech opět vrací 
na nejvyšší ze stupňů vítězů. Těsně za 
nimi skončili tentokrát obhájci loň-
ského prvenství, pár Lauer – Medlín.

    Schulzová . . BKP  . . . . . . . . . . 52.38
10. Laštovička BKP  . . . . . . . . . . 51.43
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Bohumír Zajíček

Hlavní párový turnaj se letos hrál ve 
dvou sekcích na celkem dvaceti čty-
řech stolech, ke kterým zasedlo 48 
párů. Účast, za kterou se tedy novo-

1. Šlemr – Zajíček  . . . . . . . . . . . . 62.12
2. Volhejn V. – Vondřich  . . . . . . . 59.11
3. Martynek j. – Pírek  . . . . . . . . . 58.53
4. Lauer – Medlín J. j.  . . . . . . . . . 58.36
5. Svobodová P. – Erde  . . . . . . . . 57.77
6. Šklíba – Vaněk . . . . . . . . . . . . . 56.65
7. Hnátová – Svoboda O.  . . . . . . 56.31
8. Kopřiva – Pokorná  . . . . . . . . . 56.23
9. Diblík – Navrátil  . . . . . . . . . . . 55.77
10. Zdobinská – Galbavý . . . . . . 55.27

Největšího zlepšení procentního vý-
sledku mezi koly dosáhl a „raketu“ 
vyhrál pár Šídlová – Pulkrab se zlep-
šením o 20,99 %.

Jakub Šlemr

Pro zajímavost uvádím i počty zú-
častněných párů v minulých pěti le-
tech a vítěze:

2005, 51 párů, Lauer – Medlín
2004, 52 párů, Šlemr – Zajíček
2003, 69 párů, Jiránek – Pientka
2002, 67 párů, Pisarek – Rakuzy (PL)
2001, 52 párů, Pokorná – Mráz

Do letošního turnaje s individuálním 
hodnocením se přihlásilo dvacet čty-
ři vytrvalců, aby změřili své síly v sou-
těži, která je mnohými považována za 
vrchol víkendu. Vyhrál Vladimír Nulí-
ček. Při pohledu do výsledkových lis-
tin minulých ročníků ovšem možná 
trochu překvapí letošní umístění Mi-
lana Macury, který se zdá být přímo 
specialistou na individuál při velké 
ceně Metuje.

1. Nulíček . . . . BKP  . . . . . . . . . . 73.81
2. Horáček  . . . TRU . . . . . . . . . . 68.10
3. Kopřiva  . . . BKP  . . . . . . . . . . 60.95
4. Žylka . . . . . . HAV . . . . . . . . . . 56.67
5. Tichá M. . . . HAV . . . . . . . . . . 55.71
6. Keijzer  . . . . NDL  . . . . . . . . . 53.33
7. Liška  . . . . . . BRN  . . . . . . . . . 52.38
    Baláš  . . . . . . BKP  . . . . . . . . . . 52.38

Vladimír Nulíček

Výsledky minulých ročníků:

2005, 32 hráčů, Pivnička
(2. Macura, 3. Barnet)

2004, 28 hráčů, Macura
(2. Volhejn, 3. Hlaváč)

2003, 44 hráčů, Kovář
(2. Macura, 3. Šlachta)

2002, 36 hráčů, Nymf
(2. Macura, 3. Polda)

2001, 52 hráčů, Hnátová
(Macura se neúčastnil…)

V letošním roce se do soutěže týmů 
přihlásilo 17 družstev. Byla napína-
vá až do konce, o umístění na prv-
ních třech místech se rozhodovalo 
až v posledním zápase, kdy pro se-
be družstvo KRT, tradiční účastník tý-
mové soutěže na VC Metuje, rozhodlo 
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zápas na prvním stole proti družstvu 
Junioři, a získalo tak prvenství.

1. KRT . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 159
Erdeová, Erde, Mašek, Svobodová, 
Svoboda

2. Junioři  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150
Volhejn, Illa, Kopecký M., Macura

3. LGM  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 147
Tyč, Petera, Fořt, Baláš

4. Havířovské ofce  . . . . . . . . . . . . . 133
Kubala, Žylka, Tichá K., Tichá M., 
Beran

5. Cipísek  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 131
Krása, Krásová, Šídlová, Pulkrab

Pro zajímavost opět vítězové posledních 
ročníků a počet zúčastněných týmů:

2005, 18 týmů, STS Chvojkovice-Brod
Vozábal, Vajdová, Lhotský, Volhejn

2004, 19 týmů, Hasicí přístroj
Šlemr, Vozábal, Kosička, Ertnerová, 
Vajdová, Galbavý

2003, 22 týmů, Acol
Bahníková, Bahník P., Mráz, Svoboda

2002, 20 týmů, Ptacol 
Bahník M., Bahník O., Nulíček, Holý

2001, 15 týmů, KRT
Erdeová, Mašek, Svobodová, Erde

Soutěž o nejúspěšnějšího hráče a hráč-
ku vyhráli Vít Volhejn a Pavlína Svo-
bodová.

A high-scoreři v posledních ročnících?
 
2005 Pivnička  . . . . . . . . . . . . .  ?  bodů
2004 Šlemr . . . . . . . . . . . . . . .  60 bodů
2003 Svoboda  . . . . . . . . . . . .  56 bodů
2002 Nymš . . . . . . . . . . . . . . .  38 bodů
2001 Hnátová  . . . . . . . . . . . .  44 bodů

Paní Volhejnová se sice na obrázku 
tváří smutně, ale jako prezident no-
voměstského klubu mohla mít z le-
tošní velké ceny Metuje jen radost.

Volba je zřejmá, partner opravil srd-
ce do piků, takže srdce máte možná 
kratší a navíc v nich máte eso. To také 
vynášíte, soupeři snapují a plní záva-
zek za 2330. Pik partii porážel. I když 
se dalo leccos trochu vylepšit, vaše 
akce jistě nebyly tak špatné, abyste si 
zasloužili tak velkou ztrátu.

O chvíli později dostáváte list:
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Vítězné družstvo

Vít Volhejn

Věra Volhejnová

Nešťastný 
sled událostí
To m á š  F o ř t

Někdy vede v bridži řada postupných 
téměř správných kroků ke katastro-
fálnímu výsledku a hráč vlastně neví, 
kde se stala ta základní chyba. Po-
dobná situace nastala v odloženém 
zápase skupinové soutěže Hebák – 
Macura vs. Volhejn – Kopecký. Podí-
vejme se na ně z pohledu jednoho 
z nich. Na úvod dostanete list:

Oba v druhé. Partner zahajuje 2♣, 
což značí ve vašem ostrém systému 
8–13 bodů a alespoň 4–4 na drahých. 
Radujete se, že přišly Vánoce, a po-
kládáte dotaz 2♦. Soupeř ovšem vů-
bec nerespektuje váš soukromý dia-
log s partnerem a skáče vám do řeči 
hrubými 4 BT. Partner celkem pod-
le předpokladů pasuje a druhý sou-
peř vybírá 5♣. To tak nemůžete ne-
chat. Soupeři mají levné, vy drahé 
a oběma linkám mohou jít závazky 
na pátém nebo dokonce i vyšší stup-
ni. Dáváte tedy partnerovi na vybra-
nou hláškou 5♦. Ten se ale opět k ře-
či nedostane, protože soupeř za vámi 
draží ihned 6♣. Partner tedy s ulehče-
ním pasuje a druhý soupeř také. A je 
to opět na vás.

Rozhodujete se podle zásady, že 
když v dražbě na vysokém stupni neví-
te, co je správné, dražíte ještě jednou. 
Můžete dát partnerovi na výběr hláš-
kou 6♥, ale 6♦ je elegantnější, a tak 

použijete je. Soupeř pasuje a váš part-
ner také. Krve by se ve vás nedořezal. 

Naštěstí má soupeř také problém 
a rozhoduje se pro kontra. Okamži-
tě s úlevou dražíte 6♥, které partner 
opravuje do 6♠. Po dvou pasech se 
ale nevzdá protivník a zabojuje ješ-
tě 7♣. Na to už nemáte co říci kro-
mě kontra, a tak vynášíte do kontro-
vaných 7 trefů po dražbě:

♠ KQ872  ♥ AJ643  ♦ Q  ♣ 43

Západ  Sever  Východ  Jih
 2♣ pas 2♦
4ΒΤ pas 5♣ 5♦
6♣ pas pas 6♦
pas pas (?) pas (?) 6♥
pas 6♠ pas pas
7♣ pas pas kontra
pas...

♠ J953  ♥ -  ♦ Q109762  ♣ Q73

Soupeř v druhé hře proti první za-
hajuje 1♥ a vy volíte blok 3♦. To ale 
vaše protivníky nezastaví. Druhý sou-
peř draží 3♠, ale váš partner také za-
bojuje, i když trochu bezzubě, a zvy-
šuje na 4♦. Zahajitel dává pobídkové 
kontra a druhý soupeř si vybírá 4♠. 
Na to zahajitel nasazuje těžký kalibr 
4BT a po odpovědi 5♠ doráží do 6♠.
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Zodpovědnost

Všeobecně převládá názor, že existu-
je pouze jeden člověk, který je zodpo-
vědný za váš výsledek. Tím člověkem 
jste vy. Dlouhá léta jsem v bridži za-
stával stejný názor. Dnes vím, že je to 
nesmysl.

Při soutěži v tahu koní vítěz utáhl 
náklad připevněný na ližinách přes 

2 000 kg. Druhý kůň v pořadí utá-
hl náklad těsně pod 2 000 kg. Součet 
činil 4 000 kg. Když oba koně zapojili 
vedle sebe, utáhli náklad 5 400 kg. 

Vy a váš partner jste tým. Budete 
daleko silnější, pokud sdružíte svoji 
iniciativu, svoji intuici, svoji motiva-
ci a svoji odvahu. Pokud se vám to ne-
podaří, výsledky budou horší. Jestliže 
jeden z vás potáhne hot a druhý čehý, 
dopadnete jako ten pán, co zápasil ve 
dveřích svého domu s ledničkou. Po 
ulici kráčí muž, a když vidí, co se dě-
je, nabídne majiteli svou pomoc. Ale 
ani ve dvou neuspěli a náš muž říká: 
„Tak tuhle lednici dovnitř nedostane-
me.“ „Dovnitř?“ říká majitel, „Já se ji 
snažím dostat ven.“ 

Náš věk je nazvaný věkem prášků 
na spaní, žaludečních vředů a ner-
vových zhroucení. Poslední deseti-
letí pak věkem AIDS, rakoviny a sr-
dečních selhání. V době, kdy lékařský 
výzkum dosáhl nové úrovně dobrého 
zdraví a dlouhověkosti, příliš mnoho 
z nás se dostává kvůli starostem příliš 
brzy do hrobu. 

Je to stejné, jako když řídíte obrov-
ský náklaďák, na kterém převážíte 25 
tun kamene. Sedíte v kabině a máte 
dvě možnosti. Sedět v klidu, ruce na 
prsou, a čekat, až převálcujete všech-
na protijedoucí vozidla, nebo pečli-
vě řídit sílu stroje? Každý z nás máme 
možnost, jak svoje vnitřní Já uplatnit 
v běžném životě i při hře.

Základní podmínkou každého 
úspěchu je vize. Představa, kterou si 
s partnerem sjednotíte, a domluví-
te se tak na cílech, které chcete do-
sáhnout. Vím, není to jednoduché. 

Avšak všeobecně platí, že pokud ne-
máte motivaci, svých cílů jen těžko 
dosáhnete.

1. Buďte studenty historie
Budujte na věcech, které se staly, a ne-
snažte se je smazat. Nikdy není na 
škodu se poučit z věcí, které vás ně-
jakým způsobem ovlivnily, ať pozitiv-
ním nebo negativním směrem.

2. Strategie
Týká se struktury cílů. Vaše vztahy 
s partnerem musí být vždy stálé a ce-
listvé bez ohledu na momentální do-
sažený výsledek. Pokud ustrnete ve 
své schopnosti přizpůsobit se změ-
nám daným prostředím, kvalitě sou-
peřů a atmosféře při hře, nebudete 
schopni další přeměny a vývoje. 

3. Osobní integrita a charakter
Naučné slovníky definují integritu 
jako „celistvost, neporušenost, stav 
kompletnosti a sjednocenosti“. Po-
kud jsou naše slova a činy v souladu, 
pokud to samé cítí a podle toho jed-
ná i náš partner při hře, budete dale-
ko silnější a tomu budou odpovídat 
i vaše výsledky.

4. Dlouhodobá vize
Lidé, kteří jsou schopni vidět nevidi-
telné, dokáží dosáhnout nedosažitel-
né. V Bibli můžeme číst: „Pokud věříš, 
vše je možné tomu, kdo uvěří.“

5. Intuice
Jak ji získat – zkušeností. Já nevím kde 
a jak, ale bez zkušenosti to nejde. Jed-
no však vím jistě. Chcete-li při bridži 

získávat, musíte svého partnera znát 
dokonale. A k tomu nestačí vidět jeho 
tvář u bridžového stolku.

6. Postoj
Dobrý postoj a nálada ještě nezaru-
čují úspěch. Špatný postoj však ze 
100% zaručuje neúspěch.

Nápis na stěně

Je krásný vlahý bridžový večer a na 
chalupě právě probíhá utkání druž-
stev na 16 rozdání. U stolů panu-
je mírné napětí, neboť stav po první 
oktávě je neobyčejně vyrovnaný. Čty-
ři shodné výsledky a pak střídavě na 
obou stranách sem tam nějaký nad-
zdvih představující 1–2 IMP. A právě 
hraná druhá oktáva je plná částeč-
ných závazků. Honéry jakoby neměly 
chuť dát přednost jedné lince. Zdálo 
se, že toto utkání skončí nezajíma-
vým skóre, než přišla krabice č. 13:
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Zahajitel si dražbu řídil a jistě se do-
zvěděl, co potřeboval. Asi mu oprav-
du jeden zdvih chybí a já mám pro 
něj nepříjemné překvapení. Dávám 
kontra na výnos do první barvy sto-
lu, do srdcí.

Partner opravdu srdce vynáší a já 
přebíjím, ale to je naše labutí píseň. 
Více zdvihů již neuděláme a soupeři 
připisují dalších 1660 na své konto.

Opět vlastně žádná chyba a takový 
hrozný výsledek. Některé dny by snad 
bylo lepší na bridž nechodit. Ale když 
si uvědomím, co všechno by se tako-
vý den mohlo stát mimo bezpečný 
bridžový klub, cítím, že jsem nakonec 
udělal dobře, když jsem si šel zahrát.

Západ  Sever  Východ  Jih
  1♥ 3♦
3♠ 4♦ kontra pas
4♠ pas 4BT pas
5♠ pas 6♠ kontra
pas...

Víkendové 
rozvernosti
J .  Š p í r e k ,  A .  Š p í r e k
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Když jsme v zavřené místnosti do-
šli do 6 srdcí, západ po kratším za-
myšlení dal kontra. Já s kartou jihu 
jsem se nakonec rozhodl pro 6 BT. Po 
výnosu Q tref jsem vzal v ruce K a vrá-
til tref do J západu a A stolu. To jsem 
měl již (Q srdce je jistě na západě) zá-
vazek splněný. Chtěl jsem již ukázat 
karty, ale rozhodl jsem se zahrát im-
pas srdcový. Když se ukázalo, že zá-
pad má pětilist, začal jsem uvažovat 
o skvízu. Ze stolu jsem vynesl 9 tref 
do 10 západu. Ten se rozhodl vynést 
Q káro. Vzal jsem v ruce K a opakoval 
jsem K a malou impas v srdcích. Zá-
pad se zbavil přebytečného trefu, jed-
noho kára a piků. Odehrál jsem eso, 
na které jsem si odhodil z ruky káro, 
a vytvořila se následující koncovka:

Co teď? Odehrát A káro nebo AK 
pik? Začal jsem přehrávat rozdání od 
začátku a uvědomil jsem si, že západ 
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zaútočil v kárech – s největší pravdě-
podobností má kárové držení. Z toho 
vyplývá, že piky drží pouze východ. 
Proto jsem odehrál AK v pikách – oba 
soupeři přidali – a vynesl 8 tref. Vý-
chod odhodil káro, já z ruky pik a zá-
pad rovněž káro. Poslední zdvihy pat-
řily kárům A6 v ruce.

V otevřené místnosti Václav sedí-
cí na západě dal rovněž na 6 srdcí 
kontra. Na severu seděl Jiří, který za-
pasoval. Na Jihu sedící Zdeňka si ani 
na vteřinu nepřipustila, že by z to-
hoto závazku mohl její synek spad-
nout, a proto si dala silným hlasem 
rekontra.

Východ vynesl Q pik. Jirka vzal 
K v ruce a zamyslel se k druhému 
zdvihu. V hlavě mu začal klíčit plán… 
Odehrál KA v trefech a třetí tref si 
snapl na stole. Nyní zahrál srdco-
vý impas do J, pokračoval AK v ká-
rech a třetí káro si snapl v ruce. 9 pik 
přešel do A stolu a pokračoval pikem, 
který snapnul v ruce 8 trumf. Zápa-
du zbyl už jen čtyřlist v trumfech, ale 
proti Jirkovým A108 byl bezmocný. 
Poslední tref HH byl snapnut trumfo-
vým K a Q trumfová spadla pod A10 
Jirky. Zisk pro domácí 13 IMP a cel-
kově 18:12!

Václav byl členy našeho družstva 
po právu proklínán a shodli jsme se, 
že se musí cítit jako Jirásek, který 
psal „Proti všem“. Atmosféra houst-
la a Zdeňka, pyšná na svého Jiříka, 
ukázala na stěnu u dveří, kde visela 
starobylá tabulka psaná švabachem, 
a hodně nahlas a procítěně zadekla-
movala její text: “Kde láska dlí, tam 
boží požehnání.“

Lámejte si hlavu
– řešení
To m á š  F o ř t
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Problém 1

Vydražili jste 4♠, když partner odmí-
tal jakékoliv vaše iniciativy. Popřel ja-
kékoliv hodnoty, a co slíbil, to také 
dodržel. Jak budete sehrávat po vý-
nosu trefovým králem?

Odevzdáváte dva zdvihy v srdcích 
a jeden v kárech. Naopak musíte udě-
lat tři srdcové zdvihy. Pokud jsou srd-
ce 3–2, není problém. Pokud jsou ale 
4–1, musíte včas přebít jedno svou ♠8 
a doufat, že ♠9 je u tří srdcí. 

Hrajte tedy ihned ♥A a další srdce.

Problém 2

Jak rozehrajete následující kombinaci?

 876543

 AJ10

Největší šance je dvakrát zahrát im-
pas. Máte 71% na 6 zdvihů, 24% na 5 
zdvihů a 5% na čtyři. Zahráním esem 
byste hráli jen na 66% získání pěti 
zdvihů, 29% získání 4 zdvihů a šance, 
že jich získáte jen 5, zůstává stále 5%.

Problém 3
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Západ  Sever  Východ  Jih
  1♣ 1♠
pas 4♣ pas 4♠
pas...

Soupeři sehrávají 4♠ po výnosu ♣Q. 
Berete esem a z Jihu padá král. Jak 
budete pokračovat?

Hrozí vám jasné nebezpečí, že sou-
peř vytrumfuje a pak zahraje káro. 
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Vy pak budete muset vynést do dou-
blechicane nebo od svého srdcové-
ho držení. 

Řešením je odehrát si rychle své 
kárové eso a pak odejít trumfem.

Problém 4

Jak rozehrajete následující kombinaci?

 KJ854

 A32

Začněte odehráním esa. Pokud vy-
padne u Západu dáma, desítka nebo 
devítka, hrajte do osmičky. Jinak im-
pasujte v druhém zdvihu klukem.

Máte 39% na 5 zdvihů, 46% na 4 
zdvihy, 13% na 3 zdvihy a 2% na jeden.

První malá 
dobrodružství

Také začínáte a za-
žíváte svá první 
malá dobrodruž-
ství u bridžových 
stolů? Pak je tato 
rubrika určena prá-
vě Vám. Pozor! Po-
kročilým hráčům 

je vstup povolen pouze na vlastní ne-
bezpečí.

Už jste se hodně zlepšili. Nedělá 
vám už problém udělat impas, hrát 

nejdříve figurou z krátkosti, pokrý-
vat figuru… ale přesto často přijde 
situace, kdy nevíte, jak se máte roz-
hodnout. 
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skupinovka, rozdával S

Západ  Sever  Východ  Jih
1 BT pas 2♣ pas
2♦ pas 3 BT pas...

Hrajete dobrý závazek 3 BT z Jihu 
a Západ vynáší ♣4. Dáváte ze sto-
lu krále podle zásady „teď, nebo ni-
kdy“, Východ přidává osmičku a král 
drží. Děláte plán sehrávky a inventu-
ru zdvihů. Shora máte 2 pikové zdvi-
hy, 3 srdcové, 2 kárové a jeden trefový 
jste již udělali. Do splnění 3 BT jeden 
zdvih chybí a budete ho nejspíš mu-
set udělat v kárech. 

Ale jak máte zahrát kára, když má-
te možnost impasu na obě strany? Je-
den můj dobrý přítel a také vynikající 
bridžista má zásadu, že když se ne-
může rozhodnout, na kterou stranu 

zahrát impas, hraje vždycky do kluka. 
Co myslíte, je to tenhle případ?

Ne není, v této partii je jen jed-
na bezpečná cesta, jak zahrát impas 
a tím jistě splnit partii. Podívejte se 
na trefovou pozici po odehrání prv-
ního zdvihu a zamyslete se: Který ze 
soupeřů je pro vás nebezpečný, po-
kud se dostane do zdvihu na káro?
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Bez ohledu na to, jak jsou kára, va-
ším nebezpečným soupeřem je Vý-
chod. Nevadí vám odevzdat jeden ká-
rový zdvih. Pokud se na káro dostane 
do zdvihu Západ, nemůže být váš zá-
vazek nijak ohrožen. Západ může 
stáhnout své trefové eso, ale vám vy-
roste dáma. Pokud by měl trefové eso 
Východ, máte dámu za esem, a když 
Západ trefu zahraje, uděláte dámu 
teď nebo o zdvih později a váš záva-
zek bez problémů splníte. Kdyby se 
ale dostal na káro do zdvihu Východ 
a zahrál ♣J, neměli už byste žádnou 
šanci svůj závazek splnit. 

Správná cesta ke splnění je tedy za-
hrát káro do esa a malou káru do de-
sítky, impasujeme dámu u Východu. 
Pokud impas nebude sedět, vydá-
te sice jedno káro, ale dostane se do 
zdvihu Západ, který vám nemůže být 
nijak nebezpečný.

Licitační soutěž
To m á š  F o ř t

Problém 1

Oba v první, rozdával Východ, týmy.

Problém 2

Oba v první, rozdával Jih, týmy.

Západ  Sever  Východ  Jih
  1 BT 1) pas
4♠2) kontra pas ?

1) 12–14
2) stopka, pětilist

Jih: ♠ 9876  ♥ 1098 ♦ AJ2  ♣ KQ3

Západ  Sever  Východ  Jih
   1♠1)

pas 2♥ 2) pas ?

1) 4-list, 12+
2) 5-list, 9+

Jih: ♠ KJ1086  ♥ KQ102 ♦ Q53  ♣ 3

Problém 3

Oba v první, rozdával Východ, týmy.
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Odpovědi:

Problém 1.  2.  3.
Vozábal 2 BT 4♥ pas
Filip 3♣ 3♥ pas
Martynek ml. 3♣ 4♥ pas
Frabša ml. pas 4♥ pas
Pěkný 2 BT 3♥ pas
čtenáři pas 4♥ pas

Problém 1

David Vozábal:
2 BT jsou asi nejmenší zlo. Propaso-

vat 2♠ je příliš velký risk, soupeři mo-
hou lehce splnit. I v případě, že hraji 
2 BT jako konvenci Lebensohl, je řek-
nu, a pokud partner řekne 3 v levné, 
zapasuji. Rozhodně je to lepší než si 
s tímto listem vybrat jeden z levných 
3listů. Když bude hrát 3 v levné part-
ner, aspoň soupeři neuvidí, kolik má-
me dohromady trumfů.

Anatol Filip:
3♣. Mohu splnit, když najdu na sto-

le 4-list. Určitě ne pas, protože splnit 
mohou soupeři (když má partner je 
krátké piky soupeři mají 5–6 piků + cca 
2 zdvihy u zahajitele). 2 BT má stejné 
nevýhody jako pas, ale není aspoň 
tak nákladné, když to nevyjde. V po-
dobných situacích (například i po 
zahájení slabé 2♠) by se měla dávat 

kontra jen s vyváženým listem a ba-
revné listy ohlašovat transfery.

Jan Martynek mladší:
3♣. Čtvrtá devítka není moc dob-

rá zádrž, takže 2 BT (i kdyby byly na-
turální) neřeknu - ze svých tří třílistů 
řeknu nejnižší a budu doufat, že tre-
fím 4-list u partnera. Pas bych zvažo-
val jen v páráku.

Zdeněk Frabša mladší:
Pas. Velice těžké. V páráku je to asi 

jasná volba. Pokud může mít kont-
rující šikénu, musím utéct. Záleží na 
partnerských dohodách. Pokud má 
partner singl nebo dubl pikový, tak 
podle The Law nemáme na třetí stu-
peň jen při fitech 8–8, pokud my vů-
bec máme osmikartový fit. Partie je 
také z celostátní ligy, vím, že 2♠ sou-
peři splní..., ale náš závazek na 3. 
stupni nebude o moc levnější.

Pavel Pěkný:
Situace je to docela složitá. Pas se 

mi moc nezamlouvá, ale taky nemám 
moc co dražit. Partner bude mít ty-
picky něco jako 12 bodů a 1-4-4-4, 
možná 1-4-(53). Rozhodně nemá sil-
ný list na vlastní barvě, protože to-
lik bodů už na něj prostě nevychází. 
Dražím 2 BT, protože z nich partner 
odejde jen s pětilistem, za což budu 
moc rád. Když se 2 BT stanou koneč-
ným závazkem, tak je budu hrát urči-
tě raději než na fit 4-3, když mě oka-
mžitě zkrátí od čtyřlistu.

Čtenáři:
Do testu jsem dal tentokrát něko-

lik katastrof z kvalifikační části ce-
lostátní ligy. V této jsem proti svým 
dlouholetým zásadám dal pas a sou-
peři splnili bez problémů. Experti se 
podobné nástraze ostražitě vyhnu-
li. Jediný, kdo zvolil pas, byl Zdeněk 
Frabša a zde se obávám, že to uči-
nil z pouhé laskavosti, protože tuto 
partii zná, vzhledem k tomu, že seděl 
proti mně za záclonou.

Čtenáři ovšem často podléhali svo-
dům pasu, a tak jich pasovalo celých 
50%. Hláškám 3♣ i 2 BT pak přidělili 
shodně po 17%.

Problém 2

David Vozábal:
4♥. Bodů mám sice málo, ale mám 

dobrou rozlohu a devítifit, takže bych 
nerad v týmovém turnaji minul manš. 
Na splintera trefového je zase můj list 
příliš slabý – nemám ani jedno eso.

Anatol Filip:
3♥. List se nemá zahájit, protože 

má málo defenzivních zdvihů. V da-
né situaci jsou ale 3♥ nejlepší. Part-
ner může mít například Q, Axxxxx, AJ, 
Axxx a máme tam docela dobrý slem. 
4♥ s nelimitovaným partnerem jsou 
ztrátou licitačního prostoru.

Jan Martynek mladší:
4♥. Tohle je nevýhoda systému, 

kde 2/1 je už od devíti – rád bych uká-
zal partnerovi krátkost trefovou, jen-
že 4♣ (nebo 4♦ v “Otovi” či “Fořto-
vi”) jsou předražením této karty. Sice 
mám dobrý 4-listý fit, jenže list je bez 

esa a jakýchkoliv dalších rezerv - pro-
to “konzervativní” 4♥.

Zdeněk Frabša mladší:
4♥. Lehké předražení listu, pokud 

3♥ neforsují. Na základě dobrého fi-
tu a boční krátkosti. Neuvažuji o uká-
zání krátkosti trefové pomocí splinte-
ra nebo fragmentu, proč?

1. Při úplném vyloučení v barvě 
krátkosti uvádí knihy, že potřebujeme 
na slem cca 26 – 27 FB. To znamená, že 
partner musí mít výraznou rezervu, se 
kterou stejně bude v dražbě pokračo-
vat, i když neukážeme krátkost. 

2. Druhé negativum listu je ne-
dostatek kontrol v bočních barvách 
a nekvalitní piková barva. Jako mini-
mální sílu na splinter bych v této sek-
venci považoval asi následující list 
KQJxx - KQxx - Kxx - x.

Tuto partii si pamatuji z celostát-
ní ligy, stejně jako většina z vás, dru-
hý list je následující xx - Axxxx - Axxx 
- Ax, tři body rezerva a nemám špatné 
body v trefách, což napovídá, abych 
slem zkusil proti optimálnímu lis-
tu. Ještě lepší by byl list s napojením 
v pikové barvě při úplném vyloučení, 
např. Ax - Axxxx - Axx - xxx. Větší sna-
povací potenciál a napojení v první 
barvě zahajitele. Proti kvízovému lis-
tu ani tento není vhodný do slemu.

Pavel Pěkný:
Nemám osobně moc zkušeností 

s tímto stylem hlášek 2/1 a nemám 
ani přehled, jaké jsou další dražební 
postupy, ale tipuji, že hláška 3♥ ne-
forsuje a bude pro můj list ideální. 
Skákat na 4♥ se mi rozhodně nechce, 
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Západ  Sever  Východ  Jih
  1♠1) ?

1) 5-list, 12+

Jih: ♠ KQ1042  ♥ 2 ♦ AK54  ♣ A86
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Výsledky
To m á š  F o ř t

VC Flora Olomouc
Letošní Flora se sice konala v tradič-
ním májovém termínu 6. května, ale 
z organizačních důvodů obsahova-
la jen párový turnaj. Z 35 dvojic se 
v první desítce umístili:

1. Kopecký M. – Volhejn V.  . . . . 64.75
2. Diamant – Kopřiva . . . . . . . . . 61.84
3. Lichawski – Michalek  . . . . . . 60.40
4. Haman – Pivnička  . . . . . . . . . 57.03
5. Grosmanová – Grosman . . . . 56.81
6. Galbavý – Martynek j.  . . . . . .  55.62
7. Teichmann – Źylka . . . . . . . . . 55.44
8. Vajdová – Vozábal D.  . . . . . . .  55.12
9. Róg – Smaza W. . . . . . . . . . . . . 54.49
10. Křivánek – Netuka  . . . . . . . . 54.25

VC Košic, 13.–14. 5. 2006

Páry, 38 dvojic
1. Krátký-Varga CZE-SVK 62.07
2. Herout-Lohay CZE-SVK 61.54
3. Bárczy T.-Gášpar HUN  . . . . 59.83
4. Andrzejewski-Smaza POL  . 59.64
5. Boroš-Munka SVK  . . . . . 58.44
6. Góra-Ujma POL  . . . . . 57.21
7. Belyus-Gábrik SVK  . . . . . 56.38
8. Bárczy-Moldován HUN  . . . . 55.93
9. Hajdú-Szombati HUN  . . . . 55.77
10. Griger-Kálcsev HUN  . . . . 55.07

Týmy, 12 týmů
1. Novotný  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 197

Novotný – Ujma, Andrzejewski – Smaza

2. Libris  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 174
Menyhert – Klimci, Herout – Lohay

3. Boros  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 165
Boros – Munka, Ploscica – Stevak

4. Apel  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 162
Mokráň – Suchá, Tokárová L. – Zlacký

5. Miskolc  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150
Barczy – Moldavan, Szabo – Szollosi

VC Hradce Králové

13. 5. 2006, 18 dvojic
1. Kopecký – Volhejn  . . . . . . . . . 58.80
2. Picmaus – Hozda  . . . . . . . . . . 56.37
3. Nulíček – Zajíček  . . . . . . . . . . 54.98
4. Svobodová – Vrkoč  . . . . . . . . . 54.86
5. Ertnerová J. – Ertner  . . . . . . . 53.13
6. Lančová – Svoboda  . . . . . . . . 52.55
7. Beran – Frabša  . . . . . . . . . . . . 52.31
8. Martynek – Šlemr . . . . . . . . . . 51.27
9. Bahníková – Erdeová  . . . . . . . 51.16
10. Diblík – Navrátil  . . . . . . . . . . 50.35

Odposlechnuto
E v a  D í t ě t o v á

Vý
sl

ed
ky

když vůbec není jisté, jestli je můj 
singl dobrý, a navíc mám list bez esa. 
Kdybych měl místo červených dam 
kárové eso, tak to by byla jiná.

Čtenáři:
Zde jsem opět kartu v praxi značně 

přecenil a dal jsem fragment. Experti 
vesměs neviděli sílu karty tak drama-
ticky. „Proč jsem otevřel?“ ptá se Hon-
za Martynek starší. Partner samozřej-
mě zkusil slem, z něhož jsme spadli. 

Experti rozdělili své sympatie mezi 
3♥ a 4♥ s mírnou převahou ostřej-
ší hlášky. Stejně tak čtenáři, kteří da-
li 42% pro 4♥ a 29% pro 3♥. Zbývají-
cích 29% však také zkusilo splintery 
nebo fragment.

Problém 3

David Vozábal:
Pas. Pokud partner reopne kon-

trem, Východ se asi se zlou potáže. 
Jestliže partner odvahu 1♠ reopnout 
nenajde, zřejmě tam nic nemáme, 
protože rozlohu má partner dobrou 
(vychází na něj málo piků) a stej-
ně žádnou akci neprovedl, takže má 
zřejmě málo bodů.

Anatol Filip:
Pas, v běžně užívaném obranném 

systému nemám po tomto zaháje-
ní hlášku.

Jan Martynek mladší:
Pas. S poměrně klidným svědo-

mím. Pokud to dojde s pasy až k part-
nerovi, tak s většinou listů, se kterými 

tam budeme mít manš, přijde nějaký 
reopen (nejčastěji kontra). Navíc stej-
ně nemám jak zasáhnout (snad jen 
1 BT, ale to bych zvažoval jedině za si-
tuace, kdybych byl v II proti I).

Zdeněk Frabša mladší:
Pas. Partner podle dohodnutých 

zásad bude s krátkostí reopenovat už 
od cca 8 FB, takže se nemusím obávat 
nevydražení celé hry. Navíc listy asi 
nepůjdou k sobě, tak si myslím, že na 
celou hru budu od partnera potřebo-
vat i více než jen 8 FB. S barvou sou-
peře se nebojím pasovat ani s tak sil-
ným listem. Do 3 BT asi nebudu mít 
potřebný počet zdvihů i při cca 25 FB 
na lince a adekvátním srdcovém dr-
žení u partnera. Naopak při srdco-
vém vyloučení potřebuji do 5 v levné 
šikénu nebo singla pikového a hod-
ně dobrý list partnera. Tak si myslím, 
že ve většině případů budu bojovat o 
částečný závazek po znovuotevření. 
Pokud nepřijde reopen, hru tam jis-
tě nemáme.

Pavel Pěkný:
Pasuji, protože nevidím lepší alterna-

tivu. Rozhodně pro mě není alternati-
vou 1 BT. Když bude LHO dražit, mám 
šanci později kontrovat, a ukázat tak list 
s trapping-pasem. Když LHO dražit ne-
bude a partner neznovuotevře, tak nám 
asi nic nejde a porazíme 1♠.

Čtenáři:
Volba expertů je jednoznačná – pas. 

Stejně tak Američané, v jejichž dra-
žební soutěži se problém objevil. Čte-
náři jej také volili nejčastěji, v 79%. 

•  Co je to mixový turnaj? Individuál 
pro pány s překážkami.
• Na turnaji se hráčka vzdálila od sto-
lu a požádala náhodného přihlíže-
jícího, aby za ni obracel karty. Když 
hlavní hráčka požádala o malou, de-
signovaný tichý hráč se udiveně otá-
zal: „Kterou? Všechny vypadají stejně 
velké.“
• Soupeř v turnaji týmů ukazuje kon-
venční kartu a ptá se: „Je vám náš sys-
tém jasný, nemáte nějaké problémy 

Li
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Lámejte si hlavu 
s námi
To m á š  F o ř t

Problém 1

Problém 3

Soupeři sehrávají 4♠ po výnosu ♣Q. 
Berete esem a z Jihu padá král. Jak 
budete pokračovat?

Problém 4
Jak rozehrajete následující kombinaci?

Vydražili jste 4♠, když partner odmí-
tal jakékoliv vaše iniciativy. Popřel ja-
kékoliv hodnoty, a co slíbil, to také 
dodržel. Jak budete sehrávat po vý-
nosu trefovým králem?

Problém 2
Jak rozehrajete následující kombinaci?

s porozuměním mu?“ „Ne, všemu ro-
zumíme,“ odpovídají hráči „Tak to 
ještě vysvětlete mému partnerovi,“ 
říká soupeř.
• „Jak vynášíte?“ ptá se hráč. „Vinie, 
ale nevím, co to znamená,“ odpovídá 
soupeř. 
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Západ  Sever  Východ  Jih
  1♣ 1♠
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